
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 538 

 

Συνεδρίαση 35η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 1342/2016 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 17-06-2016,  ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 09:00π.μ. ,  στο Κατάστημα 
της Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
την υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 114333 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της, στις 14-06-2016. 

Θέμα 1ο εκτός ημερησίας διατάξεως 

Έγκριση ανάθεσης και δαπάνης για τη διάθεση μηχανημάτων και προσωπικού για την 
αντιμετώπιση εκτάκτου γεγονότος (δασική πυρκαγιά) στη Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής 
(Δήμο Μεγαρέων) κατά την 13η και 14η Ιουνίου 2016. 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιμιλία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  

• Μοίρας Ιωάννης 
Τα αναπληρωματικά μέλη:  

• Τσούπρα Ιωάννα 

• Νερούτσου Μαρία 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Δημάκος Δημήτρης  

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράμπελας Κωνσταντίνος 

• Κορομάντζος Βασίλειος 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Γεωργία 
Κονταρά. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέματος με τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος, δίνει το λόγο στον κ. Λειβαδάρο, ο 
οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής:  
 

Έχοντας υπόψη : 
 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

2. Το Ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102/Α/1-5-2002) «Αναβάθμιση Πολιτικής Προστασίας και λοιπές 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4249/2014 (ΦΕΚ Α΄ 73).  

3. Τις Διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α΄ 143/28-06-14). «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις»). 

4. Το Ν. 2286/1995, «Προμήθειες του δημοσίου τομέα και ρυθμίσεις σχετικών θεμάτων». 

ΑΔΑ: ΩΣΗΚ7Λ7-ΔΨ1



5. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85 Α΄/11-4-2012) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

6. Το Ν. 4257/2014 ( ΦΕΚ 93 Α' 14-04-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου 
Εσωτερικών». 

7. Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

8. Το Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160  Α΄/08-08-2014)  «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονομίας, οργανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις, Μέρος Β’: 
Διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας Κανόνες Σύναψης 
Δημοσίων Συμβάσεων Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» όπως ισχύει 

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2010 (ΦΕΚ Α΄ 194/22.11.2010) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες». 

10. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2007 (ΦΕΚ Α΄150/10.07.2007) «Κανονισμός Προμηθειών 
Δημοσίου», κατά το μέρος που αυτές δεν αντίκεινται στις διατάξεις της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ 
«Περί συντονισμού των διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, προμηθειών και 
υπηρεσιών». 

11. Το άρθρο 37 παρ. 1 του Ν. 4320/2015 ( ΦΕΚ 29/τ. Α΄/19-03-2015)  « Ρυθμίσεις για την λήψη 
άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης ,την οργάνωση των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις».    

12. Την ΥΑ 44403/2011 (ΦΕΚ 2494/τ. Β΄/04-11-2011) «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής»  

13. Το υπ΄αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 ( ΑΔΑ : 7ΠΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.  

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 234321/27-11-2014 (ΦΕΚ 3203/Β/28-11-2014) Απόφαση 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων της Περιφερειάρχη Αττικής στην Περιφερειακή Σύμβουλο της 
Περιφέρειας Αττικής κα Ιωάννα Τσούπρα και στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών κ Χρήστο 
Καραμάνο.  

15. Την με αρ. πρωτ. 2648/8-4-2016 εγκύκλιο της Γ.Γ.Π.Π. για θέματα αντιμετώπισης δασικών 
πυρκαγιών. 

16. Την με αρ. πρωτ. οικ. 103346/20.5.15 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για την 
«κατάρτιση Μητρώου Εργοληπτών (εταιρειών – φυσικών προσώπων) έτους 2015-2016 για 
την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από φυσικές-τεχνολογικές καταστροφές στην περιοχή 
ευθύνης της Περιφέρειας Αττικής». 

17. Την υπ’ αριθ. 1034/2015 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με την 
οποία ορίζονται οι τιμές μίσθωσης οχημάτων, μηχανημάτων έργων και προσωπικού για την 
αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών για τα έτη 2015-2016. 

18. Την υπ’ αριθ. 1272/2015 – 10/06/15 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής (Ο.Ε) της Περιφέρειας 
Αττικής με την οποία καταρτίζεται μητρώο εργοληπτών (εταιρειών – φυσικών προσώπων) 
έτους 2015-2016 για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από φυσικές – τεχνολογικές 
καταστροφές στην περιοχή ευθύνης της Περιφέρειας Αττικής, όπως συμπληρώθηκε με την 
1588/2015-22/07/15 και την 38/2016 – 14/01/2016 αποφάσεις της Ο.Ε. 

19. Το με αριθμό πρωτοκόλλου 1726 Φ.702.15/13-6-2016 έγγραφο της Περιφερειακής 
Πυροσβεστικής Διοίκησης Αττικής με το οποίο αιτείται  τη συνδρομή της Περιφέρειας Αττικής 
για διάθεση έξι (6) υδροφόρων οχημάτων και ενός ερπυστριοφόρου προωθητή γαιών βαρέως 
τύπου λόγω μεγάλης πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή των Μεγάρων με σοβαρό 
κίνδυνο επέκτασης . 

20. Το γεγονός ότι, στο εγκεκριμένο μητρώο επιχειρήσεων της Περιφέρειας Αττικής με οχήματα 
και μηχανήματα, καμία εγγεγραμμένη εταιρεία σ’ αυτό, δεν έχει δηλώσει  το συγκεκριμένο 
τύπο που ζητείται στο ανωτέρω (19) σχετικό και για το οποίο υπήρχε άμεση ανάγκη για την 
αντιμετώπιση της έκτακτης κατάστασης. 

21. Τις τηλεφωνικές επικοινωνίες της Δνσης Πολιτικής Προστασίας με την Πυροσβεστική 
Υπηρεσία και το ΕΚΣΕ/ΚΕΠΕ στις οποίες δηλώθηκε η αναγκαιότητα συνδρομής της 
Περιφέρειας Αττικής με υδροφόρες και ερπυστριοφόρο προωθητή γαιών για την 
αποτελεσματικότερη αντιμετώπιση της πυρκαγιάς. 

22. Το γεγονός ότι καμία εγγεγραμμένη εταιρεία στο μητρώο δεν μπόρεσε να διαθέσει 
ερπυστριοφόρο προωθητή γαιών, με αποτέλεσμα μετά από έρευνα να προκύψει ότι μπορεί 

ΑΔΑ: ΩΣΗΚ7Λ7-ΔΨ1



να διατεθεί ο συγκεκριμένος τύπος μηχανήματος από την εταιρεία ΒΙΟΛΙΑΠ ΑΤΕΒΕ για την 
κάλυψη της ανωτέρω ανάγκης. 

23. Τις προφορικές εντολές και την από 13-6-2016 εισήγηση της Εντεταλμένης Περιφερειακής 
Συμβούλου Πολιτικής Προστασίας κ. Ιωάννας Τσούπρα να διατεθούν έξι (6) υδροφόρα 
οχήματα και ερπυστριοφόρος προωθητής γαιών βαρέως προς συνδρομή κατασβέσεως της 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε και βρίσκεται σε εξέλιξη στην περιοχή των Μεγάρων Περιφέρειας 
Αττικής / Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής για επέμβαση  προς άρση της  
επικινδυνότητας, σύμφωνα με τα ανωτέρω. 

24. Το γεγονός ότι, από την πυρκαγιά σε περιοχή της Περιφέρειας Αττικής / Περιφερειακή 
Ενότητα Δυτικής Αττικής, προκύπτει άμεσος κίνδυνος βλάβης της περιουσίας και της ζωής 
των πολιτών, των υποδομών και των συμφερόντων της Περιφέρειας Αττικής και πρέπει να 
γίνουν άμεσες ενέργειες προς την αντιμετώπιση αυτής και την κατά το δυνατόν αποτροπή της 
επέκτασης. 

25. Την με αρ. πρωτ. 113428/13-6-2016 απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής. 
26. Το υπ. αρ. πρωτ. 1729/ Φ.702.15/ 14-6-2016 έγγραφο της Περιφερειακής Πυροσβεστικής 

Διοίκησης Αττικής με το οποίο αιτείται τη συνδρομή της Περιφέρειας Αττικής για διάθεση εκ’ 
δύο (2) υδροφόρων οχημάτων για την αντιμετώπιση της πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε σε 
περιοχή της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής (Μέγαρα). 

 
ΕΠΕΙΔΗ 

 

Α. Με το ανωτέρω (19) σχετικό και τις τηλεφωνικές επικοινωνίες με την ΠΕΠΥΔ Αττικής και το 
ΕΣΚΕ/ΚΕΠΕ υπήρξε ενημέρωση της Περιφέρεια Αττικής για την αναγκαιότητα διάθεσης 
μηχανημάτων - οχημάτων λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε την 13-6-2016 στην περιοχή των 
Μεγάρων και συγκεκριμένα έξι υδροφόρων και ενός προωθητή γαιών βαρέως τύπου. 
Β. Με το ανωτέρω (23) σχετικό δόθηκε εντολή να διατεθούν στη περιοχή αρμοδιότητας Περιφέρειας 
Αττικής / Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής, έξι (6) υδροφόρα οχήματα και ερπυστριοφόρος 
προωθητής γαιών βαρέως τύπου προς συνδρομή της Π.Υ στην κατάσβεση της υπό εξέλιξη 
πυρκαγιάς και άρση της επικινδυνότητας.  
Γ. Το γεγονός ότι από την έκτακτη ανάγκη που δημιουργήθηκε από την εκδήλωση της δασικής 
πυρκαγιάς στην περιοχή των Μεγάρων της Περιφέρειας Αττικής / Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής 
Αττικής προκύπτει άμεσος κίνδυνος βλάβης της περιουσίας και της ζωής των πολιτών, των 
υποδομών και των συμφερόντων της Περιφέρειας Αττικής και πρέπει να γίνουν άμεσες ενέργειες 
προς την αντιμετώπιση αυτής. 
Δ. Με το ανωτέρω (26) σχετικό και τηλεφωνικές επικοινωνίες της Αυτοτελούς Δ/νσης Πολιτικής 
Προστασίας με την ΠΕΠΥΔ Αττικής υπήρξε ενημέρωση της Περιφέρεια για την αναγκαιότητα 
διάθεσης υδροφόρων και την 14-3-2016 για την πυρκαγιά. 
  
Η Περιφερειάρχης Αττικής, σε εφαρμογή των προβλέψεων του άρθρου 159 (παρ. 2) του Ν. 3852/10 
[(α) σχετικό],  προχώρησε στη λήψη της ανωτέρω σχετικής (25) απόφασης με την οποία ανατέθηκε 
στις εταιρείες : 
 

• ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ 

• ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ.ΜΕΓΑΛΟΣ 

• LM CONSTRUCTION AKTE 

• ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ 

• ΒΙΟΛΙΑΠ ΑΤΕΒΕ 

 
να διαθέσουν από τις 13/06/2016 και για όσο χρόνο απαιτηθεί, το απαραίτητο προσωπικό και 
οχήματα - μηχανήματα, προκειμένου να επέμβουν για την αντιμετώπιση έκτακτου γεγονότος λόγω 
μεγάλης πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή της Περιφέρειας Αττικής / Περιφερειακή Ενότητα 
Δυτικής Αττικής όπως αναφέρεται στο σκεπτικό της παρούσης και μέχρι του συνολικού ποσού των 
18600 € (με Φ.Π.Α. 24%). 

 
            ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 

ΑΔΑ: ΩΣΗΚ7Λ7-ΔΨ1



Την έγκριση της υπ’ αριθ. 113428/13-06-2016 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής καθώς και την έγκρισή 
της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης για την απευθείας ανάθεση στις επιχειρήσεις: 
 

• ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ 

• ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ.ΜΕΓΑΛΟΣ 

• LM CONSTRUCTION AKTE 

• ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ 

• ΒΙΟΛΙΑΠ ΑΤΕΒΕ 

 
να διαθέσουν από τις 13/06/2016 και για όσο απαιτηθεί, το απαραίτητο προσωπικό και οχήματα – 
μηχανήματα, υδροφόρες και προωθητή γαιών, προκειμένου να επέμβουν για την αντιμετώπιση του 
έκτακτου γεγονότος που προέκυψε λόγω μεγάλης δασικής πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή 
του Δήμου Μεγάρεων της Περιφέρειας Αττικής / Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής, όπως 
αναφέρεται στο σκεπτικό της παρούσης και μέχρι του συνολικού ποσού των 18.600 € 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α, σε βάρος του ΚΑΕ 5152 του Ε.Φ. 06072, Προϋπολογισμού 2016.  

 
Η ακριβής δαπάνη θα προκύψει απολογιστικά  μετά την υποβολή λογαριασμού από την πλευρά της 
ανωτέρω εταιρείας και η οποία θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής  

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 

Την έγκριση της υπ’ αριθ. 113428/13-06-2016 Απόφαση Περιφερειάρχη Αττικής καθώς και την έγκρισή 
της δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης για την απευθείας ανάθεση στις επιχειρήσεις: 
 

• ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΡΓΥΡΙΟΥ 

• ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ Γ.ΜΕΓΑΛΟΣ 

• LM CONSTRUCTION AKTE 

• ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΑΛΑΦΟΓΙΑΝΝΗ 

• ΒΙΟΛΙΑΠ ΑΤΕΒΕ 

 
να διαθέσουν από τις 13/06/2016 και για όσο απαιτηθεί, το απαραίτητο προσωπικό και οχήματα – 
μηχανήματα, υδροφόρες και προωθητή γαιών, προκειμένου να επέμβουν για την αντιμετώπιση του 
έκτακτου γεγονότος που προέκυψε λόγω μεγάλης δασικής πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή 
του Δήμου Μεγάρεων της Περιφέρειας Αττικής / Περιφερειακή Ενότητα Δυτικής Αττικής, όπως 
αναφέρεται στο σκεπτικό της παρούσης και μέχρι του συνολικού ποσού των 18.600 € (δεκαοκτώ 
χιλιάδες εξακόσια ευρώ) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., σε βάρος του ΚΑΕ 5152 του Ε.Φ. 06072, 
Προϋπολογισμού 2016.  

 
Η ακριβής δαπάνη θα προκύψει απολογιστικά  μετά την υποβολή λογαριασμού από την πλευρά της 
ανωτέρω εταιρείας και η οποία θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Αττικής  

 
 
 

       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 
 

      Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Τζίβα Αιμιλία 

Μπαλάφας Γεώργιος 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Μοίρας Ιωάννης 
Τσούπρα Ιωάννα 

Νερούτσου Μαρία 
 

α

ΑΔΑ: ΩΣΗΚ7Λ7-ΔΨ1


		2016-06-24T13:06:41+0300
	Athens




